



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Melioracijos statinių naudotojų asociacijai „Naikupa“ 2016-07- **04** Nr. (28.3)-A4- **6904**  
El. p. bgustiene@gmail.com Į 2016-06-07 prašymą

Kopija  
Adresatams pagal sąrašą

### ATRANKOS IŠVADA

#### dėl Pakalnės vasaros polderio dalies įrenginių rekonstrukcijos (III etapo) poveikio aplinkai vertinimo

**1. Informacijos pateikėjas:** Melioracijos statinių naudotojų asociacija „Naikupa“, Pakalnės g. 46, Pakalnės k., Rusnės sen., 99345 Šilutės r., tel. 8 686 68134, el. p.bgustiene@gmail.com.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas:** Melioracijos statinių naudotojų asociacija „Naikupa“, Pakalnės g. 46, Pakalnės k., Rusnės sen., 99345 Šilutės r., tel. 8 686 68134, el. p.bgustiene@gmail.com.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:**

Pakalnės vasaros polderio dalies įrenginių rekonstrukcija (III etapas).

Atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.6 punktu „Vandentvarkos įrenginių žemės ūkio reikmėms, įskaitant sausinimo ir drėkinimo sistemas, įrengimas (kai užimamas plotas didesnis kaip 5 ha)“ ir 14 punktu – į planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:**

Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) bus vykdoma Šilutės rajono savivaldybės, Rusnės seniūnijos, Rusnės miestelio kadastrinės vietovės Rusnės, Pakalnės, Vorusnės kaimuose bei Rusnės miestelyje. PŪV vieta išsidėsčiusi Pakalnės vasaros polderyje. PŪV vienas iš krantų tvirtinimo ruožų patenka į urbanizuotą teritoriją, t. y. Rusnės miestelio ribas. PŪV krantų tvirtinimo ruožai nutolę apie 30-165 m nuo artimiausių gyvenamųjų namų. Pylimo rekonstrukcijos ruožai nutolę apie 940 m nuo artimiausių gyvenamųjų namų. PŪV sklypai ribojasi su Pakalnės ir Vorusnės upėmis. Visas Pakalnės vasaros polderis yra Nemuno deltos regioniniame parke bei Pakalnės polderių kraštovaizdžio draustinyje, Natura 2000 priskiriamoje teritorijoje – Nemuno delta. Vienas iš PŪV vietų yra greta (10 m atstumu) Rusnės urbanistinio draustinio, tačiau nepatenka į jo ribas. Remiantis kultūros vertybių registro duomenimis, artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės: Rusnės miestelio istorinė dalis, vad. Skirvytėle (kodas 10304), nutolusi 20 m atstumu, Rusnės miestelio istorinė dalis (kodas 2933), nutolusi 125 m; Rusnės miestelio etnoarchitektūrinė žvejų sodyba (kodas 31813), nutolusi 250 m atstumu.

**5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:**

PŪV metu Pakalnės vasaros polderio ribose planuojama rekonstruoti krantų apsaugos nuo erozijos tvirtinimus – apie 480 metrų, kurie skirti apsaugoti esamus pylimus nuo neigiamo upės srovės poveikio. Taip pat planuojama rekonstruoti pylimus – apie 300 metrų, kuriuose dėl neigiamo upės srovės poveikio yra pažeistos pylimo konstrukcijos. PŪV metu gilinti upės vagos ar įrengti naujų įrenginių nenumatoma.

Numatomi du krantų apsaugos nuo erozijos rekonstravimo ruožai: 1 ruožas – tarp Pakalnės upės pk. 40+42 – 41+92 (apie 150 m); 2 ruožas – tarp Pakalnės upės pk. 64+00 – 67+30 (apie 330 m). Krantų nuo erozijos tvirtinimo ruožuose planuojamas krūmų, kelmų pašalinimas, šienavimas, augalinio grunto pašalinimas nuo darbų zonos, esamų gelžbetoninių (toliau – g/b) ar kitų esamų konstrukcijų liekanų demontavimas. Numatoma atstatyti buvusius g/b tvirtinimus, kurie sudaryti iš elementų. Vieną tvirtinimo

elementą sudaro trys g/b špunta ir keturios plokštės, elemento ilgis – apie 7 m. Elementai tarpusavyje tvirtinami sudarant vientisą konstrukciją. Konstrukcija tvirtinama templėmis pylimo papėdėje. Prie įrengtos konstrukcijos numatoma įrengti atvirkštinius filtrus. Atlikus pagrindinius darbus, konstrukcija krante užpilama gruntu, kuris sutankinamas. Virš g/b konstrukcijų įrengiamas g/b antstatas, kuris suriša visus tvirtinimo elementus į vientisą konstrukciją. Krantų tvirtinimų galuose numatomas akmenų uždėjimas. Kai kuriuose ruožuose, kur tinkami tvirtinimai, numatomas tik antstato virš konstrukcijos suformavimas, kituose ruožuose – tik akmenų sluoksnis.

Planuojami rekonstruoti du pylimo ruožai: 1 ruožas – tarp Pylimo pk. 52+40 – 53+90 (apie 150 m), 2 ruožas – tarp pylimo pk. 85+42 – 86+92 (apie 150 m). Pylimo rekonstrukcijos metu planuojama nukirsti rekonstrukcijos darbams trukdančius menkaverčius medžius darbų zonoje, atstatyti buvusį pylimo aukštį iki buvusio projektinio aukščio, suformuoti tinkamus šlaitų nuolydžius. Pylimas bus atstatytas iš atvežto grunto, gruntą sutankinant, užpilant augaliniu dirvožemio sluoksniu ir apšėjant daugiamečių žolių mišiniu.

PŪV metu gali susidaryti nedidelis kiekis statybinių atliekų (g/b konstrukcijų liekanų) – iki 40m<sup>3</sup>. Šios atliekos bus atiduotos statybinį laužą perdirbančioms įmonėms, esančioms Šilutės apylinkėse. Vykdytą pylimo rekonstrukcijos darbus gali susidaryti iki 50 m<sup>3</sup> biologinės kilmės atliekų, kurias sudarys iškirsti menkaverčiai krūmai ir medeliai. Jie bus atiduodami Šilutės rajono gyvenviečių katilinėms kaip biokuras. Darbai bus atliekami su techniškai tvarkingais mechanizmais. Triukšmas bus trumpalaikis, tik rekonstrukcijos darbų metu. PŪV metu su triukšmą skleidžiančia darbų įranga bus dirbama tik darbo dienomis, dienos metu. Nebus dirbama vakaro (18:00-22:00 val.) ir nakties (22:00-06:00 val.) metu.

#### **5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.**

Remiantis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie aplinkos ministerijos 2016-06-01 raštu Nr. (4)-V3-805(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ PŪV įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

#### **6. Pastabos, pasiūlymai:**

6.1. Vadovautis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie aplinkos ministerijos 2016-06-01 raštu Nr. (4)-V3-805(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ ir rekonstrukcijos darbų nevykdyti nuo ledo ištirpimo iki liepos 1 d.

6.2. Rekonstrukcijos darbų vykdymo grafikus suderinti su Nemuno deltos regioninio parko direkcija.

6.3. Atliekant rekonstrukcijos darbus, vykdyti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimu Nr.343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ nustatytus reikalavimus.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje Poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.5. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.6. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

#### **7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:**

7.1. Numatoma rekonstruoti esamus Pakalnės vasaros polderio įrenginius, naujų įrenginių įrengimas neplanuojamas.

7.2. Susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

7.3. Įgyvendinus polderio įrenginių rekonstrukciją, pagerės apsauga nuo apsėmimo ar užtvėnimo bei sumažės neigiamas upės poveikis krantų erozijai.

7.4. Remiantis Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2016-06-01 raštu Nr. (4)-V3-805(7.21) „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“ planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali

daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

#### **8. Priimta atrankos išvada:**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir įgyvendinus 6. Pastabos, pasiūlymai 6.1.-6.3. punkte nurodytas sąlygas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją Melioracijos statinių naudotojų asociacijos „Naikupa“ planuojamai ūkinei veiklai – Pakalnės vasaros polderio dalies įrenginių rekonstrukcijai (III etapas) – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai  
vertinimo departamento direktorė



Justina Černienė

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2016-07- 04 RAŠTO NR. (28.3)-A4- 6904**  
**ADRESATŲ SĄRAŠAS**

**1. Šilutės rajono savivaldybės administracija**

El. p. administracija@silute.lt

**2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Klaipėdos departamentas**

El. p. klaipeda@nvsc.lt

**3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyrius**

El. p. klaipeda@heritage.lt

**4. Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Šilutės priešgaisrinei gelbėjimo tarnyba**

El. p. silute.pgt@vpgt.lt

Žiniai:

**Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos**

El. p. vstt@vstt.lt

**Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentas**

El. p. rastine@klrd.am.lt